
„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, 
czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla 
abonentów 1,35 zł z doręczeniem 1,50 zł miesięcznie. 
Kwartalnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na 
stronie 6-łamowej 10 gr, na stronie 3-łamowej 30 gr, 
w tekście na 2 i S stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, 
przed tekstem 60 gr. -  Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

N um er te le fo n u : N ow em iasto  8.

A rek 1 wydawnictwo „Drwęca“ Sp.*. o. p. w Nowcmmieśoie. M rw  telegra „Drwsoa** N o w em iasto -P o m o rie .
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Na czem polega idea spółdzielczości. 
-  Jaka je] korzyść?

Co to jest idsa spółdzielczości ? Polega «na na 
taj jedynej, przewodniej zasadaie: „Jedea dla wszy
stkich, a wszyscy dla jednego“- Człowiek jak* jedno
stka jest słaby, ale w łącsaeici z innymi przedstawia 
wielką moc i siłą, * którą się inai liczyć naszą. Z tej 
zasady w ogóle wyszły wszelkie zawiązki społeczno. 
Łączone sią społem, aby edaprzeć tem łacniej wręga, 
•by wspólnemi silan i atwerzyć cói wielkiego, trwałego, 
a peżytcczuego, czego jednostka nigdy dokonać aie 
byłaby w stanie. Kiedy na końca 18 tej z na początka 
19 atalecia proklamowano tak zw. liberalizm gospodar
czy, gdzie walno byłe kaidema bez ograniczeń opra
wiać twój proceder, wtenczas stało się to, że szerokie 
warstwy spełeczae zepchnięte zastały w dół przez jed- 
nestki silniejsze a bezwzglądaiejzze. Moc kapitała 
zacięła się gramadzić w rękach jednostek, a szerokie masy 
ladneici saboiałej peczęty stawać się przedmiotem wy
zyska zbogsceaych jednostek kepitslistyczaych. I gdy 
nędze deszłe de zeaita, wtedy to warstwy apeśledzone 
zaczęły szakać sposobów i środków na przociwstawieaio 
się wyzyskowi zo stron bogaczy kapitalistów. 1 zna
lazły jej w idei spółdzielczej. Powiedziały sobie : jed
nostka wcbec potęgi kapitała nagromadzonego w rękach 
jednostek osłtć się nie jest w stanie, ale nieebno 
dziesiątki, setki, tysiące z nas, kiórzy przeciąć choć 
skromne, ale zawsze pewne zasoby kapitała posiada
my, się złączą ze sobą, swym majątkiem — to sama tycb 
pejcdjńczych zasobów mafeijilnych bądzie tak wielca, 
te atanowió bądzie znaczaąatią, a tansanem  i skutecz
ną przeciwwagę względem kapitaliatyczncj jednostki. 
Przykład nam niech to lopicj wyjaśni. Posiadanie n. p. 
10 ał, to niewielki majątek i nic powaśniejszego nim 
nie zbndajeaz. Ale mech sto jednostek złoty katdy 
po 10 zt — to stanowić będzio sarnę tysiąc zł — a ty
siąc jednostek 10 tya,, a jeteli zamiast 10 zł — katdy 
złety na wspólny cel po 100 zł — na co przeciet at 
tak zbyt trndno zdobyć się nio jest, to stanowić te bę
dzie przy tysiąc jednostkach kapitał 100 tyi., za po
mocą którego mętna stworzyć pewainy warsztat 
pracy i placówki handlowo, bankowo i t. d., która te 
instyterja za pomocą takiego kapitała będzie mogła 
i osięgnąć znaczno korzyści matoijalee dla poszczegól
nych człoaków i dać zarobek i otrzymanie większej 
ilości ladziem. Z tego więc przeświadczenia, te  w j*d- 
aeici i łączności wieln nie tylko pod względem fi
zycznym ale i gospodarczym tkwi wielka siła i potęga, 
powstała idea apćłdsielczeici. Jej kolebka, te zachód 
europejski a przede wszy stkiem Anglja — a my prreję- 
liśmy ją, n siebie wypróbowali, zastosowali de naszych 
staaanków i waranków i stworzyli z niej mianowicie tn pod 
b. sab. praskim taką potęgę i siłę gospodarczą, to wobec 
wypowiedzianej nam i z całą bezwzględnością, prawie 
te na tycie i śmierć prowadzonej walki ekeaemiczno- 
ckaterminacyjnej ze strony przepotężnego wroga, myśmy 
aie tylko się ostali i zgnieść się wie pozwalili, ale ra
czej poczyniliśmy tak powatne zdobycze krzapnąć 
i postępując naprzód w dziedzinie gospodarczej taimy 
powoli, ale stale krok za krokiem rngewali naazege 
wroga nieme# i ty ia  ze zajętych przez niego placówek 
i warsztatów pracy. Dzięki właśnie zrozumienia donie- 
deści idei spółdzielczej i zaprowadzenia i doskonaleni 
przeprowadzenia jej n siebie, tn w byłem zeb. praskim 
(tworzyliśmy potęgę karną i zgodną pod względem 
ekonomicznym, którą wróg nasz nienawidził i prze
śladował do ostateczności, ale którą podziwiaó i z kłó- 
ią liczyć się był zmuszony.

W ejśc ie  w  ży c ie  d e k re tó w  p raso w y ch .
Warszawa, 2. 6. Dnia 8 bm. wchodzą w tycio 

‘krety prasowe. Władzami administracyjnymi I. instancji, 
które mają sprawiaó nadzór nad prasą, aą: komisarze 
(ządowi w Warszawie, Łodzi i Wilnie; dyrektorowie 
policji w Krakowie, Lwowie, Katowicach, Królewskiej 
Hacie i Bielaka. W Poznania, Bydgoszczy, Gnieźnie 
Inowrocławia, Toiuiin i Grudziądzu władzo to spełniają 
—prezydenci miast. Wiadomość o tom poda jo,  Monitor11.

W spółczucie F ra n c ji  i A m eryk i z pow oda 
k a tao tro fy  w  K rak o w ie .

Warszawa, 7. 6. Ambaaadar francuski p. Ltroca 
wystosował do mio. Zaleskiego pismo z wyrazami 
współczucia z powoda katastrofy wybnebn w Krakowie.

Wojtwoda krakowski p. Dirowski otrzymał depe
szę, z wyrazami współczucia od posła St. Zjednoczo
nych w Warszawie p. Stetsona z powoda wybucha w 
Wilkowicach.

O zab ezp ieczen ie  K rakow a n a  p rzy sz ło ść  
p rzed  w ybuchem .

Kraków, 7. 6. Diiś rano przybył samochodem do 
Krakowa wicaminiater spr. wojak. gen. Kenmcwski 
wraz z izaftm depariamantn uzbrojeniowego psik. Kierz- 
niewtkiego. Przystąpiono natychmiast de opracowania 
zarządzeń w kierunku rozdrobnienia magazynów amu
nicji i rozszerzenia ich w szerokim promieniu, aby na 
przyszłość odinnąć od Krakowa nicbespiccztńitwe 
wybuchu.

P o d w y żk a  p eaa y j u rzęd n iczy ch .
Warszawa, 6. 6. Pensje pracowników państwo

wych mają być od 1 lipca podwyższone o 8 proc.
Podwytka o dalszo 7 proc. nastąpić ma do 1-go 

września.
Uwzględniając jvż otrzymaną w końcu r. z. pod

wyżkę 10 proc. ogólna podwytka płac pracowników 
paóitwewych wynosiłaby 25 prac. jak to zapowiedział 
wicepremjir Barta 1.

Echa zamordowania posła Wojkowa. —  Nastroje w Moskwie.
i A resz to w an ie  w śró d  m on arch is tó w  rc sy ja k lc k  

w  W arszaw  ie  i W ila ie .
Warszawa, 8. 6, Pierwszą wiadomość o zamordo

wania Wajkowa otrzymała Moskwa przez raćjo. Pe- 
siedzenie rsdy komisarzy trwale dwie godziny. Na ra 
dzio postanowiono wysłać notę do Polski. „Prawda“ 
moskiewaka wydała nidzwyczajse dodatki, agenci wy
płaszali na ulicash mowy, zwróć« no przeciw Polsce, 
Aaglji i t. p. Dzisiaj ma się w Moskwie odbyó wielki 
wice, w którym będą uczestniczyli przedstawiciele tządn 
i rosmaiiycb oddziałów „komin tern u“. Grupa Dąbala 
wydała edczwę, urągającą Polsce.

Zwłoki Wojkowa przewieziono o 10 godz., do po
st ls twa sowieckiego, Komuniści warszawscy samittztli 
urządzić demonstrację przed szpitalem, Ucz pelicja icb 
rozpreszyła, aresztując kilka esób m. in. jednego słutą 
cego poselstwa sewieckiego.

Kowerda bądzie edpowiadał przed sądem zwy
czajnym. Udziat w oskarżeniu wdowy po Wojkowic 
bądzie dopuszczony.

D laczego zn iesiono  och ronę  posła  ?
Stwierdzić wreszcie aależy, że aa wyraźna żądania 

paselatwa sewieckiego zawieszoao w ostatnich czasach 
ochronę osoby posła,

Pos. sowiecki Wojkow

zamordowany w Warszawie na Dworcu Głównym 
w dniu 7 bm.

Warszawa, 8. 6, Wiedze bezpieczeństwa dokona
ły w dein dzisiejszym szeregu aieeztowań vśród monar
chistów rosyjskich. W Wilnie dokonane 29 aresztowań 
i 49 rewizyf, w Warszawie aresztowano 5 osób. M. in. 
aresztowano redaktorów „Raaspressu* Kielnicza i Woj
ciechowskiego, prezesa organizacji rosyjskie) i przed
stawiciela wielkiego księcia Mikołaja Mikełajewicza 
Godowa, właściciela ziemskiego Druckiege-Sekelnickie- 
go, redaktora pisma „Newaja Rosaija w Wilaie i t. d.

T ego  m ożaa alę  by ło  spodziew ać . — R ząd so
w ie c k i czy n i odpow iedzia lnym  rz ą d  po lsk i.

Litwinow wręczył wieczorem posłowi polskiemu w 
Moskwie Pałkowi, notę w sprawie zabójstwa Wojkowa.

Rząd sowiecki — wywodzi nota — łączy zabój
stwo posła sewieckiego w Warszawie z szeregiem za
machów na sowieckie przedstawicielstwa, dokonano w 
ostatnim esasie.

Rewizje w sowieckich poselstwach handlowych w 
Ptkinio i Londynie, a ostatnio zarwanie stosunków sc 
strony Anglji, dało powód tcreryilyczoym grupom mo
narchistów do krwawych zamachów.

Rząd sowiecki sądzi, te  zabójstwo Wojkowa było 
rezultatom akcji rosyjskich kontrrewolucjonistów, w 
stosunku do których rząd polaki nio zajął zdecydowa
nego stanowiska, na co Sowiety zwracaty rządowi pol
skiemu uwagę jut poprzednio.

Rząd sowiecki wyraża swój kategoryczny protoat, 
czyni rsąd odpowiedzialnym (!) za dokonano zabójstwo 
i zastrzega sobie prawo powrotn do sprawy zabójstwa 
Wojkawa, pa otrzymania wyczerpujących szczegółów 
zbrodni i śledztwa.

Nota została wręczona Pałkowi w morusacie, gdy 
ton zjawił się n Litwinowa, aby w imienin tządn pol
skiego złotyć wyrazy współczncis.

Posał Patak zapewnił Litwinowa, że sprawcy za
macha bądą najsatewiaj skarani.

Bom ba n a  ic b ra n ln  p o lity czaem .
Moskwa, 8. 6. W czasie odbywającego się tn 

zabrania politycznego nieznany osobnik rsseił bombę, 
która eksplodując zraniła 26 aaób.
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Rok VII.

Nie straeisi grosza na oszczędności! 
W s rto ió , k tó rą *  nam  d a l, o t r z y m a s z  

x ppooentem  z  p o w ro ta m i
Przyjm ujem y oszczędności w z l o t y  oh 

w z l o o l a  począwszy od 100— z ło ty ch  w  
s lo a io  i płacimy za złożone w kłady z ło te

zi wypawłidznien kwartalnem 4' Ą  
„ „ połrocznem 5%
„ „ rosznem 6°0

O byw atelko  I O byw atelu I Oszczędzaj 
i ucz oszczędzać dzieci twe, gdyż oszczędność 
jest fundamentem dobrobytu i szczęścia. Pie
niądz złożony w instytucji naszej pomnaża 
sie a z czasem wzrastają z drobnych sum wiel
kie kapitały. Pamiętaj, że każdy grosz oszczę
dzony dziś, może Cie w przyszłości poratować 
w ciężkiej potrzebie.

Nie m arnuj pieniędzy niepotrzebnie, leez 
■łoi je na z ło te  kon to  o sze zę d n o ś o le w a  w

K a s ie  Oszczędności 
Pow. Lubawskiego

w  Now em m ieśole,
które] Mura mieszczą sie w  S ta ro stw ie  Ink 
w O d d zlo lo  w Lubaw lo  p rz y  ul> K u ppn era . 
K asa  O szo zę d n o śo l posiada p i a n o ś ó  

p u p 11 a r  n ą .
G w aran tu je  za nią o s ły  pow iat lu b a w sk i 

majątkiem swoim I dochodami.



Warszawa, 8. 6, Wczoraj 0 gods. 10 rano u  
cmentarzu powązkowskim odbył alg pogrztb ś. p. Aany 
Zagórskiej. Gca. Zagórski zasiał zwalniany z więzić* 
ais antakalskiaga i przybył z Wilna da Warszawy, gdzie 
wziął ndział w pogrzebie i adprowadził zwłoki matki 
na wieczny spoczynek. Bezzwłocznie pa zakeńczeaia 
cercmonji pegrzibswych dwaj oficcrawia edprawadzili 
gen. Zagórskiego da więzienia wajek. przy nl. Dzikiej.

Gdimk, 2, 6. Wczoraj miał się adbyć kanccrt 
chórn polskiego w Gdsńskn pad kiarawnietwem znana- 
ga kompozytora p. Nowowiejskiego. Ogłaszany w 
prasie program przewidywał jaka astatei pnnkt — wpół- 
na adipiewanie .Raty* przez pełączana chóry palskie 
i obecną na sali pablicnneić.

Na krótko przed rozpoczęciom koncertn -  «trzy* 
m»li orgaaizaterzy pismo ad prezydenta policji, w któ
re® tenże zawiadamia ich, że zabrania odśpiewania 
.Raty* za względn na ta, ii pieśń ta obraża nczucia 
narodowe Niemców.

Znany nam jest fakt, że przed kilka tygodniami

W myśl art. 15. nmawy w rolnictwie za rok 1926 
/27 zainteresowane organizacje uzgodniły płace dla ro
botników relaych na Województwo Pomorskie na pod
stawie ceny żyta za ctr. pajedyńczy 25.58 zł za sniea. 
maj jak następnjc:
Rącsniacy 14 zł 92 gr
Stróża, skatarze, sprzątacze, wartownicy 17 ,  05 .
Fornala, pracający stale końmi 19 .  19 ,
Władarae 21 .  32 .
Owczarze kwalifikowani 23 .  45 .
Rzemieślnicy bez narzędzi 34 ,  11 .
Rzemieślnicy z narzędziami 38 ,  37 ,

W powiatach gniewskim i tczewskim dla wszystkich 
kategaryj ordynarjnszy, oprócz rzemieślników wzamian 
obniżanej erdynarji, pensje wynoszą o 3 ctr. rocznie 
więcej tj. miesięcznie 6 zł 40 gr. W powiacie staro
gardzkim o 2 ctr. rocznic więcej tj. mieś. 4 zł 26 gr.

Dla rzemieślników w paw. gniewskim i tczewskim 
wzamian obniżanej otdyaarji pensja wynoszą o 2 ctr. 
rocznie więcej tj. miesięcznie 4 zł 26 gr, a w powiecie 
starogardzkim a 1 ctr. rocznie więcej tj. mieś. 2 zł 13 gr. 

Z ac iąźa icy .
Kateg, la dziewczęta i chłopacy ed 14—15 lat wedlng 

obopólnej nmowy.
Kateg. Io dziewczęta i chłopacy od 15—16 lat 80 gr. 
Katsg. Ha dziewczęta i chłopacy od 15—18 lat 1.40 zł. 
Kateg. lisa dziewczęta ponad 18 lat 1 70 zł.
Keteg, 111 chłopacy ad 18—21 lat 2,20 zł.
Kateg. IV chłopacy ponad 21 l<t zielni do wszelkiej 

pracy i da kosy 3 40 zł.
C b alnpn lcy .

Chain pnicy 3 zł 10 gr.
Dziewczęta i chłopacy wolaogo robotnika otrzy

mają zapłatę w gotówce zadążeików odnośnej katcgorji
(10 gr więcej.)

D la ełnżby w ło śc iań sk ie j, (gbniskiej). 
Parsbsy i dziewczęta od 15—16 lat 2 ctr. żyta 

miesięcznic 51,16 zł.
Parobcy i dziewczęta od 1 6 -1 8  lat — 21/* Ctr. 

żyta, miesiącinio 57,55 zł.
Dziewczęta ponad lat 18 i chłopacy do lat 20 — 

2 ctr. 65 ft. żyta miesięcznic 67 zł 66 gr.
Robotnicy ponad lat 20 — 2 ctr. 90 ft. żyta mie

sięcznie 74 zt 18 gr.
D ojarze .

Wynagrodzenie dojarza wyaoii wedtag § 3 kon
traktu dla szwajcarów ad. 1 od aztaki krewy dojnej, 
woła roboczego, stadnika rozpłodowego 1 zł 60 gr.

| G en. Z ag ó rsk ieg o  znów  w yw ieziono  do W iln a .
I Warszawa, 9. 6. Gan. Włodzimierz Ostoja Zagór

ski orzewioziony został z więzienia wejakowego przy 
«1, Dzikiej na dworzec kolejowy, stąd zaś da Wilna, 
gdzia osadzany będzia ponownie w więzienia na Au- 
tekeln. (Wszelkie pogłoski tedy a rychłem awalaicnin 
gon. Zagórskiego nie polegają na prawdzie.)

odbyła się nro czystość niamiackiaga zakena mładziaży 
„Jnngdeatscher Órdtn*. podczas któraj adśpiewaaa za 
stała przez abccnnck pieśń, której treócią była, ża za
kon nie złoży broni, dopóki oczy Polaków nla zgasną. 
Prezydent policji w czaiit odśpiewania tej pielai nie 
widział w miej nic obrażającego nczacia mniejszości 
polskiej w Gdańska, ponieważ jaj nic zabronił. Wi
docznie władzo gdańskie mają dwie miary: jedna dla 
Niamców, a dragą dla mniejszości polskiej. Z faktn 
togo powinien rząd polski wyciągnąć odpowiednie 
konaekwencje.

W i a d o m o ś c i .
N ew enioaio« dala 10 czerwca 1221 r,

Kalamiarzyk', 10 czerwca, Piątek, Małgorzata, kr. wd.
11 czerwca, Sobota, Barnaba, ap.
12 czerwca, Niedziela, Trójca św., E schy li, 

Wsafiód s2»ń»a « , 3 - 1 6  m . Zach. alońaa *. 13 -  56 w, 
tWadfód kfli$ijrflft*. 17 - 4 3 ib,Ż acka kcicAz«* * .2 - 1 6 * ,

3S m ia s ta  i
K oro gazow y.

Daió odbądzie się wykład o gazach w Laba wie na 
sali p. Kochańskiego o godc. 19.45, w Nowemmicócic 
w szkoło po wszach no j o godz. 21.

S p ro sto w a n ie .
N ow em iaato. Na życzenie p. Osiowskiego z Mon- 

tewa prostujemy, iż w skład delegacji, która ndala się 
w sprawie p. Saa-Jaworskiogo do Warszawy wchodził 
poseł p. Osiowski z Najmowa a nio z Moatowa.

Z D y rek c ji m iejsc . P ań s tw . P ro g im aaz jam .
N ow em iaato. I. Dyrekcja zapraiza niaiojszom 

miejscowa Tow. Gimnastyczne oraz rodticów, opieka- 
nów młodzieży i zwolenników Z składa, na międzykla- 
aowe zawody sportowo gimnazjom, które odbędą się 
w niedzielę, dnia 12 b. m. (początek o gedz. 3-ej po 
poł. aa dziedzińca gimnazjalnym).

U, W celach aportowych poszaknjc się do wyna
jęcia dwóch łodsi, natazie na bieżący miesiąc. Zechcą 
zatem zainteresewani w tej sprawie podać awo zgło
szenia z dołączeniem kosztorjsa.

III, Przy tej okazji Dyrekcja składa publiczne po
dziękowanie PP.: nadleśniczemu Bielickiemu, Mścia, 
Dąbrowskiemu, oberżyście i nauczycielowi Krynewi 
z Radosna, za ndzieloną gościnność z okazji wycieczek 
klasowych.

»T rędow ata* .
No w ełniasto. .Trędowata* słynna powieść Halo

ny Maistkóony, zrealizowana w pięknem filmie po
wyższego ty tał*, okaże się po raz wtóry na ekranie tutej
szego Kina Rtf»rm w Hotels Polskim, w piątek, dnia 
17 bm. o godz. 8.36 wiocz. Współczesny ton dramat 
salonowy jast jedną wielką pieśnią prawdziwej miłości 
w 12 aktacb, jedyaem zobrazowaniem znanego nam 
arcydzieła Heleny Mniszkówny. Wssalkie inne utwory 
sceniczne są li tylko nieniaaemi naśladownictwem! 
i minimalnej wartości artystycznej. W rolach głów
nych, nasza słynna .Jadwiga Smolarska* oraz wielki 
polski trsgik .Józef Węgrzyn* i wiola innych sławnych 
artystów. A więc f Im tea możamy szczana każlcmn

| pad każdym względem polecić, ponieważ wyraźnie p" 
i zostania nam dłnga w pamięci. Zaznacza się, iz eony

miejsc zostały zniżone.
P o trzeb ę  rozbudow y O chronk i e a e se j.

Nowanaiaato. Któż nie zdaje sabic sprawy z błe- 
geaławianej działalnaici Ochranek naszych 1 Fadcznjnem, 
troskliwcm okiem i opicknńczcmi skrzydłami naszych 
Sióstr Miłosierdzia awa najmłodsza latarastki nasza, 
nasza nadzieja i zadatek lepszej przyszłości, odbywają 
swą pierwszą szkolę, odbierają pierwszy, ale tak czę. 
sto ja t decydnjący kiernnek Życiowy według zasady: 
czem skornpka za młoda się napija, tern na starość 
trąci. ' Ale czyś potrzeba nam jeszcze rozwodzić aią 
nad donieslsścią, potrzebą i użytecznością naszych 
ochronek, kiedy ta przeciąż kaZdy sam win i widzi, 
a najbardziej ci, którzy swe dzieci da niej posyłają? 
Czyi matce i aj cn serce nia rośnie kiedy widzę, jak ich 
dziecka, które częito rosła dzika jak ten krzew palny, 
ad rasa, odkąd zaczęła nctęszczać da Ochronki, nabrała 
okłada, grzeczności, zamiłowania porządku, ładu, czysta* 
ści, natczyła się chwalić Boga i kochać Ojczyznę i wiele, 
wiele innych pożytecznych rzeczy. A nam wszystkim, 
czyś nieraz nie zwilżały się oczy łzami radości na wi- 
dok sprawnych występów publicznych tych naszych 
najmilszych i najdroższych ?

A nie tak bardzo instytucje te potrzebno są mien- 
niejssym warstwom, które posiadają środki, a stąd 
i możliwość dania starannego wychowania i poza 
ochronką swemu dziecka, jak uboższym, które po
chłonięte całkowicie ciężką, mozolną pracą i walką 
a byt, mała są w stanie nwagi poświęcić taj tak waśnej 
sprawie jak wychowanie dzieci. To teś otrzymywanie 
ochronek, to dzieła w całem znaczeniu tego sława, 
f lantropljne, dobroczynne i ci, którzy tej sprawia się 
poświęcają, doprawdy mogą da siebie odnieść i zasto
sować sława Chrystusowe: „cótcic jednemu z nich — 
z tych małych — uczynili, toście mnie uczynili*.

Nasza miejscowa Ochronka stała się za szczupłą. Wo
bec cara* większej ilości dzieci zgłaszających się do niej, 
niemożliwe ich pomieszczenie. Zaledwie jedna trzecia 
znajdsje w niej schroniska, a reszta chewia się, 
nieraz poprastu na ulicy. Ta te i naszych miejscowych 
działaczy na niwie charytatywnej z p. Kyclsrową, prze
łożoną ochronki na czele, ad dłoZszege czasu trapiła 
myśl potrzeby rozbudowy Ochronki. Obecnie postą
piła sprawa tak dalece, Ze maZna jut pomyśleć o jej- 
zrealizowania. W ubiegły piątek z inicjatywy p. Kyełe- 
rowej odbyło się zebranie z udziałem ks. Proboszcza, pp. 
Starosty, Bsrmistrzs, Iaspektora szkolnego oraz innych 
wpływowych obywateli. Po dinZszej dyskusji i wszech
stronne» rozpatrzenia projektu rozbudowy przedłożo
nego przez budo w niczego pińrtw.p. Wittą wybrano ko
mitet, w skład którego wchodzą ks. Proboszcz, p. Sta
rosta, p. Kyderewa, p. Ciszewski mający się zająć 
wysznkanitm potrzebnych środków materjalaycb do 
rozbudowy. Pan Starosta przyrzekł Życzliwe poparcie 
sprawy n wyższych władz. Z rezultat! zebrania jako 
i okoliczności możliwego korzystnego nabycia matorjała 
budowlanego żywić można uzasadnioną nadzieję rychłe
go urzeczywistnienia tak zbożnego dzitła.

O bw ieszczen ie  do tyczące o p ła ty  s tem p lo w e j 
od k o n tra k tó w  d z ie rż a w y  i  najm u.

W myśli rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 
31 marca br. Dz. U. R. P. nr. 34 poz. 303 wzywa aią 
o przedłożenie urzędowi skarbowemu n a jp ó źn ie j do 
końca c z e rw c a  b r . sporządzone przed dniem I go 
etycznie 1927 r. pisma, stwierdzające omową o dzier
żawę lab najem nierachomości położonej na obszarze, 
ne którym obowiązuje kodeks cywilny niemiecki, e po
dany w tom piśmie koniec okresu, przez który stosunek 
dzierżawy lub najem me trwać, erzypada na dzień 
późniejszy niż dzień 31 grudnia 1926 r.

Oioby, które zawarły nmswę, są solidarnie obo
wiązane do dotrzymania wyżej wyzneczonege termin», 
e w razie aiezgłoszenie w terminie, zostanie wymierzona 
kasa pieaiążna od 5 do 300 zł, (art. 43 ustawy o opla 
tacb stemplowych z dnia 1 lipce 1926 r. Dz. U. R. P. 
nr. 98 poz. 570),

Nowemiaato, dnia 8 czerwce 1927 r.
Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych.

Wolno w Gdańsku śpiewać niemieckie szowinistyczne pieśni, ale zakazano
odśpiewania „Roty“ w Gdańsku.

Taryfa plac w rolnictwie
za m iesiąc  m aj 1927 r .
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NARZECZONA Z „TITANIKA“.
ORYGINALNA POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA. 

(Ciąg dalszy).
— To — zubełsis co ianego — szepnął do cicbio 

Fred Wcbb. — Helena kocha więc innego — myśli 
o nim -  ten inny jest oczywiście w Polsce — w jej
ejczjźaie !

— Ach, gdyby tak było ! — krzyknął Sidncy 
z wściekłością — gdyby ją ed niego oddzielało morze, 
to może mógłbym mieć nadzieję, żc jogo obraz zbled
nie powoli w jej aeren 1

Ale ten człowiek znajdaje aię w Ameryce. I wiesz 
mój wajo, kto nim jeit ? To ton sam człowiok, którego 
widsiatoó w sądzie na ławic oskarżonych, łotr, którego 
zaólooieni przysiągii «wełnili !

Fred Wcbb podniósł brwi i ściągnął usta.
— T ak! — zawołał przeciągi«. — Więc to on. 

No, to przynajmniej moja ukochana Heltnka nio ukazała 
złego gaił*. Tea chłopiec mnie samemu podobał aię 
ogromnie.

— Panie Wobb, nio sądziłem, żo pan będzia za 
■ ais azjdził 1

Ala w daazy miljonera wzięła za«w« górę dobro-

duszność i miłość dla Sidaoya Mac Holliatera.
Objął go czule i rzekł doń dobrotliwie:
Mam jak najlepsze chąci względom ciobio, mój 

chłepesc. Ostatecznie nic peimuję, jak Helenka może 
przekładać m d cicbio togo Ryszarda Warakiego, czy 
jak on się tam nazywał

Ty jesteś innym człowiokiom, z inno) sfery. Ja 
asm pomówię w tej sprawi« z Haleaką. Spuść aię na 
mnie, ja ją nawrócą. To wszystko jest faatazją, ma
rzeniom, to romans 1

Gdy jednak wytlnmaezę Halonie, żo togo senty
mentalizm! masi się jpozbyć tutaj w Ameryce raz na 
zawsze, wiesz mi, mój chłopcze, że przyzna mi ona 
słuszność, bo to przecież bardzo dobro dziecko t

— Drogi przyjncioln zawołał Sidncy Mac Hel- 
lister z udaną czułością — gdyby pan to doprowadził 
de skutku, «czyniłby maio naprawdę zapełnię szczęś
liwym f

Pozwoli pao, że mn jnż naprzód podziękuję 1 O, 
jeżeli mój zmarły ojciec spogląda tera* na naa i słyszy 
two szlachetna słowa, t o . . .  to nas z powaofcią bło
gosławi i

— Głupstwo — krzyknął Fred Wobb. —■ To co 
czynią, czynię nictylko dla cicbio, a i dla maj ukocha
nej Halony.

Ala słyszę, żo aparat tolcgnficiny mnie wzywa, 
zaptwna jakaś ważna wiadomość, której oesokaję.

No, bąćź zdrów, mój ekłopeso — idź spokojnie 
do dema. A najlepiej będzie, gdy nic nio powiesi 
Htleaic o naszej rozmowie. Niezadługo ją odwiedzę, 
a wierz mi, żc będziesz zadowolony z t swej pięknej, 
młodej żony t

S.dney Mac Hollistcr pożegnał Frtda Wcbba, cho
ciaż byłby wicia dał za to, aby móc w następnych chwi
lach pozostać w biurze miljonora i słyszeć, co oznajmi 
aparat telegraficzny.

Ale starzec usiadł jaż przy swem bierka i Sidnay 
zauważył, że spogląda na niego przez ramię, jakby 
cbciał powiedzieć: — No, jeszcze tataj jesteś ? Nis 
potrzebują cię tataj w taj chwili!

Gdy Sidncy Mac Hollistcr inalazł cię na korytarza, 
spiesząc ko wyjścia z pałacu, szepnął do ciobio:

— Jaki telegram może teraz odbierać? Cty che- 
dzi o akcje Wiaconsin Railway?

Haba, podsłuchałam jogo ważną tajemnicę i pod
czas gdy stary głupiec prawił mi kazanie, ja myślałeś 
tylko o akcjach kolei Wiaconsin.

Stary lis planuje wielki interes giełdowy, d n i 
rozszerzyć dzisiaj na giełdzie druzgoczącą wiadomość 
•  dochodach z oatatniogo teka i ebeo nabyć tanio pa* 
pitry, któro wówczas spadnę natychmiast. Haba, 
Wobbio, dowiodę ci, śo jestem równio sprytny jak ty 
i żo nio darmo korzystałem z twych naik I Będę dzia
łał przeciwko tobie i obiegoę cię 1 C. d.

9łi. Zagorski zwolniony na pogrzeb matki, z cmentarza zaraz na nowo
odprowadzony zostaf do więzienia.



K e m a i k a t .
N ow eariasto. Padania, « 1 0 1 1 1 1 1  —  z g a d li«

* wiaiciwcmi ptz«pi«ami da aiządśw sam orządow ych  
• itz  świadactwa, wydana pisaz ta uządy, nic pedla 
fają epłatem stamplawym, przewidzianym w rozdziała 
irzydzieatym wzglądaia trzydaiastym piarwszym Mła
wy z dnia 1 iipca 1926 r. a opłatach stamplawych 
(Dz. U. R. P. Nr. 98. paz. 570) takta wdwczai, gdy 
jprawa należy d .  paractanage zakresa działania arząda 
aamarządowaga. Zasadą tą stosaje aią również de 
tych pedaó, wniatianych zgodnie z w taóciw em l 
p rzep iaaw i da arząda aaaiarządawaga. która nastąp- 
nia arsąd tan przesyła nrsądewi paóstwawaaiB ceieaa 
mary tary czaaga załatwiania (art. 140, ustąp dragi).

Natomiast pedanie, które mylnie wniasiaaa da 
arząda aamarządawage, a która arząd aaaiarsądewy 
przesyła właściwa*. atządewi pańitwowema — za
miast zwrócić ja patentowi — podlega opłacie stem
plowej na rsacs państwa wedle przepisów ogólnych ; > 
w rasie nienissczenia opłaty, meZa jaj zatądać dopie- \ 
ro nrsąd państwowy. ■

Od podań, która wadia zasad powyższych nia I 
pcdlagają opłacie stemplowej, nsoze władza umorzą I 
dowa — na zasadzie art. 27. nitawy z dnia 11 sierp
nia 1923 r. o tymczasowe« aregalewaaia finansów 
komanalnych (Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 747) — wpro
wadzić i pobierać własna opłaty.

H a llo ! H a llo !
L sb a w a . Daia 12. bas. arządza .Tow. Csarwo- 

nago KrsyZa" oddział Lubtwa jako sakończaaia „Tygod
nia Czerw. Krzyż»“ Korso Kwiatowe, na która PP. mamy 
zaszczyt zaprosić calem wziącia udziale.

Ł* skawc zgłoszenia prosimy skierować na rąca p. 
Fr. Żssijawskiago (Bank Konsumowy) do dnia 11. b. ni. 
W asiarą zgłoszeń podawana bądą samary porządkowa 
adekarewanych powozów.

Dla nailepiej adekerowaaych wazów są prsezna- 
ssonc 3 wartościowa pramja.

Zbiórka o gsdz. 31/, popoł. obok „R«ls<ka*. 
Wiceprezes. Dr. Brasse. przewód. Kotsa Żmijewski.

Ruch towarzystw.
Nowem ia sto . Zebranie Tow. Samodzielnych Rzemie

ślników odbędzie się w niedzielę, dnia 12 bm. w lokalu p. 
Strehla o godz. 5*tej po południu. Zarząd.

Nowem lasto« W niedzielę, dnia 12 bm. odbędzie się 
zebranie Związku law. Woj. R. P. na sali posiedzeń p. Jan
kowskiego o godz. 12-tej, na które zaprasza się wszystkich 
członków. Zarząd.

R um ian . Zebranie Kółka Rolniczego w Rumianie ma
jące się odbyć w Jeglji, z powodu pogrzebu odbędzie 
się dopiero w następną niedzielę, dnia 19 bm.]

O s t a t n i *  w l a d n m o i o i .
W arszaw a, 10. 6. W ychodzący w  W araza- ! 

w ic  dargoaow y  „M oment* tw ie rd z i, dc zam or- < 
d o w aay  poseł W ojkow ^by! żydem .

W czora j zw slm ioae dalszych  k ilk a  a re sz to 
w an y ch , w  zw iązk u  z zam or do w anians posła  
W olkow a, em ig ran tó w  ro sy jsk ich . Z w o lu iea ł 
zo sta li sa. la . dz ia łacze  p raw ico w i G orłow  
i  K arpow icz  o raz  red . „Nowej R osji“ Ja k o  w ie  w .

W brew  inform acjom , k tó re  p o jaw iły  s ię  w  
p ra s ie , is ta ie je  m ożliw ość, id zabójca W ojkow a 
K ow erda, s ta n ie  p rzed  sądem  doraźnym .

Do W arszaw y  « rzy b y l sam ochodem  z P o
zn an ia  ks. P ry m as H lond, k tó ry  w izy to w ał k s . 
a rc y b lsk a p a  R oppa, sk ład a jąc  m a życzen ia  w  
zw iązku  z jab ileuszem  k ap łań sk im . Ks. P ry m a s  
odw iedził n a s tę p n ie  k a rd y n a ła  L au rP ego .

W edług in fo rm acy j z kó ł p a rla m en ta rn y ch ,

co raz  w y ra ź n ie j z a ry so w a je  e ię  w ięk szo ść  
opozycji w obec rząd u  n a  m ającym  odbyć a ię  w  
dn iach  n a jb liższy ch  k o n g re s ie  „W yzw olen ia* . 
W czasie  w yborów  d e leg ac ji n a  k o n g re s , w  
poszczególnych  ośrodkach  p ro w in c jo n a ln y ch  
n a  te re n ie  w si k ry ty k o w an o  ta k ty k ę  u p ra w ia n ą  
p rzez  rząd  w obec p a rlam en tu , p o lity k ę  ro ln ą  
rz ą d a  o raz  obecaość w  rząd z ie  ludz i o p rz e 
k o n an iach  m onarch istyeznych .

W edług  pogłosek  w  łon ie  r z ą ln  m iędzy 
m in. R o ln ic tw a  N iezab ltow skim  a  m in. R efo rm  
ro ln y ch  S tan iew iczem  za ry so w u ją  s ię  pow ażne 
ró żn ice  zdań  co do sze reg u  zagadn ień  p o lity k i 
ro ln e j, w  szczególności re a liz a c ji  re fo rm y  r o l 
n e j, s p ra w  se rw itu to w y c h , k o m a ia c y jn y e h . 
P o g ło sk i te  p rz y ta c z a  d z isie jszy  „R obotn ik".

W  m in. O św ia ty  zapad ła  decyz ja , aby  w a  
w sz y s tk ic h  szko łach  ś re d n ic h , ro k  szk o ln y  z a 
kończony zo sta ł w e  w to re k  d a ia  21. bm.

Uzupełnienie do Obozów letnich P. W.
D E K L A R A C J A .

1. Ja  niżej podpisany proszę o przyjęcie mnie do obozu letniego P. W. w D. O. K. VIII. w br.
2. Zobowiązuję się w razie przyjęcia mnie:

a) poddać się regulaminowi obozu,
b) przybyć punktualnie do obozu i pozostać do chwili ukończenia kursu, 
e) przywieźć ze sobą następujące rzeczy;

2 zmiany bielizny, spodenki kąpielowe, przybory do mycia, czesania, czyszczenia obuwia, kubek, noź, 
widelec i łyżkę.

L.
P.

Imię i nazwisko Data i miej
sce urodź.

Miejsce za
mieszkania Religja Wykszt. Zawód

Stan
wojsko

wy
Funkcja 
w Tow.

Podpis kandy
data lub 
rodziców

>

Opinja Władzy Org. P. W. (Władzy szkolnej) --------- -------------------------------------- --------------------- -----------------------
Wynik badania lekarskiego.............----------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------»

* Kandydaci (uczniowie szkół średnich zgłaszają się u Dyrekcji Szkolnej) a członkowie Org. P. W. i W. F . 
do swych zarządów, które wpisują zgłoszonych kandydatów do wykazów wraz z deklaracją (wzór w załączeniu) 
a zarządy wykaz powyższy nadeślą do dnia 12 czerwca br. do oficera instr. P. W. w Nowemmieście.

Spóźnione zgłoszenia nie będą mogły być rozpatrywane.

Rozkaz! Powstańcy i Wojacy!
G rodciczno . Tow. b. Powst. i Wojaków urządza w 

niedzielę, dnia 12 czerwca br. o godz. 11.30 w lokalu p Stienssa 
nadzwyczajae walne zebranie. W razie niestawienia *ię 
przepisanej statutem ilości członków, odbędtie się ponowne 
zebranie 10 min później. Wszelkie uchwały uważać się będzie 
jako prawomocne bez względu na obecną ilość członków.

Zarząd

K ura d o la ra .
W arsauw a, 10. 6. D o lar 8.911/« T en d e n c ja  

n tr s jm a n a .
Z a 100 z ł w  G dańsku  5 7 .6 2 -5 7 .7 7 .

48.45 -  —
8512 -  —

1 funt angisl*kf 
ID  frame frank.

Sa rii«keją «Ih w 1«Ii 1i Ii ||! W. Stawicki w H i i w a i i ś i k

PRZYMUSOWA LICYTACJA.
We w to rek , dn ia  14. bm . o godz. ,12 w połudn ie

sprzedawać będę w G ron ow ie  u p. Z a p a ło w sk ie g o  za
gotówkę najwięcej dającemu:

1 jałowicę (2 lata stara).
S z u k a ls k i, kom. sądowy Lubawa,

PRZYMUSOWA LICYTACJA.
r i f  ś ro d ę , dn ia  15. 6. b r . o g odz. 12-tej w połudn ie

sprzedawać będę p D zlęge la  w L ip in k a c h  przed oberżą 
p. M akowskiego, za gotówkę najwięcej dającemu:

i i  kanapę, I stó ł, ob«*un na stó ł, I k rz e s ło  
trzc in o w e  (fotel), 3 k rz e s ła  i k o sz  

do kw iatów .
Nowemiasto, dnia 10. VI. 1927 r.

N a jd re w sk i, egz. powiatowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.
W p o n ie d z ia łe k , d n ia  27. 6. 27. r .  o god z. IO-ej 

p rz e d  połudn iem  będę sprzedawał w R adom nle  u p. 
R ogattego , za gotówkę najwięcej dającemu:

I ro w e r, 4 w a rch la k i, I konia  
i I w óz ro b o czy .

Bratjan, 9. 6. 27 r.
M a rc fe ld , kom. wójtostwa, Radomno.

O b e l g ę
rzucona na p. Wł. F a lk o w 

sk ie g o  z Mikołajk

niniejszem odwołuję.
W alorjan  O tręba.

Ostrzeni
czeladnika rzeźnickiegop W ik
to ra  Guttm ana z  Lubaw y
przed rozsiewaniem niepraw
dziwych i nikczemnych bredni.

Czesław Wojtkowiak,
zastępca zawiadowcy stacji kol.

Iłowo.

JARMARK na bi|dło i konie
odbędzie się w środę, do. 15. 6. bm. w Kurzętniku.

K u rle n d a , sołtys.

KINO REFORM HOTEL POLSKI
N O AEM IASTO .

W p ią tek , d n ia  17 bm . o g od z. 8 .30  w iooz.

TRĘDOWATA
Pieśń M iło śc i

Współczesny dramat salonowy w 12 aktach według 
słynnej powieści H eleny M niszek. W roli tytułowej 
Jad w ig a  S m o s a n k a .  Rzecz dzieje się w mająt
kach klucza ordynacji Micborowskich Słodkowcawh, 

Głębowiczach i w Warszawie.
UWAGA: Film „Trędowata“ jest jedynem zobrazo
waniem znanego arcydzieła Heleny Mniszkówny. Wszel
kiego rodzaju inne utwory sceniczne z wyjątkiem filmu 
wytworni »Złotej serji* Sfinksa w Warszawie są li tylko 
nieudanemi naśladownictwami o minimalnej wartości 

artystycznej.
Gony m le js o i 1.50, 1.00 z ł  I 70 g r .

Z powodu choroby

s p r z e d a m

GispslirstBi
w Lubaw ie,

około 60 mórg pszennej ziemi 
z żywym i martwym inwen
tarzem, budynki obszerne mu
rowane, kamienica piętrowa w 
głównej ulicy, wielkie podwórze 
nadające się do każdego przed

siębiorstwa .

A. Bloch, Lubawa,
(Pomorze)

Dobpa e g z y s te n c ja  
dla kow ala.

Z powodu wyprowadzenia się 
dotychczaso* ego dzierżawcy 
w y d z ie rż a w ię  od z a r a z

K U Ź N I Ę
wraz z  3 pokojow em  miesz
kaniem fachowcowi, który jest 
biegły w okuwaniu powozów 
i koni. Uwzględnia się tylko 
pierwszorzędne siły.

F. D E M  BI C K I,
budowla powozów z zap. elektr. 

Labaara, Pomorze.

POMORSKI SYNDYKAT ROLNICZY )
Sp. A k c .

w Toruniu, ul. Szeroka nr, 37, telefon 435.
dostarcza na b a r d zo  k o r z y s t n y c h  w a r u n k a c h  wszelkie

HAWOZYSZTUCZWE
i liczy za dyskont t y l k o  8'| 2 jo w stosunku rocznym.

CENTRYFUGI „KRUPP A 4
11 sto ją  d z iś  na p ierw szem  m iejscu !

i|Bo posiadają w sz e lk ie  z a le ty  nowoczesne, najostrzej 
i ‘ odtłuszcza ją, są zbudowane z n a j l e p s z e g o  materjału, 
igusstalu i bronzu i wszystkie t r y b y  chodzą  w oleju,  
|  .-i dlatego w użytku są b a rd z o  t rw a le ,
® na co daje się długoletnią g w a r a n c j ę .

P o le c a  na d o g o d n y o ł i  w a r u n k a c h  za  s k ła d u "

WŁ. CZAJKOWSKI, LUBAWA-POMORZE
S K Ł A D  Ż E L A Z A .

Posiadłość
10 mórg. pszennej ziemi, bu
dynki częściowo masywne, z 
żywym i mi rtwym inwentarzem 

zaraz na spraedaż.j
J. LEWANDOWSKI, C iohe.

Dziewczynę
da dzieci poszukuje

Serożyńska.
■ o w .m ia sto , ¿Rynek.

Potrzebny od zaraz u c z c iw y

chłopak
(18 — 20 lat) 

do kon i na p leb an k ę  
w Z ło to w ie .

Poszukuję doskonałą

poko jow ą
H. MODROW,

G w lżd a in y .

Od 12 bm . s p rz e d a ję

c e g ł ę
w mniejszych i większych ilo
ściach po cenach konkurencyj
nych. Na żądanie dostawa do 

dworca Biskupiec.

Ż u ra ls k i,  Skarlliek.
Poszukuję posadę jako

K U C H  A R K  A\
na wieś lub do miarta Kto 

wskaże eksp. .Drwęcy“.



Dnia 8 go bm. o godzinie 11 wieczorem, 
zasnął w Bogu, zaopatrzony Sakramentami św, 
moj najdroższy mąż, nasz najukochańszy i tros
kliwszy ojciec, brat, szwagier i wujek

§. p,

Franciszek Kowalski
przeżywszy 78 lat.

O czem donosi w cięikim smutku po
grążona

żona z dziećmi.
Nowemiasto, dnia 9 czerwca 1927 r.

Msza św. odbędzie się w sobotę dnia 11. 
bm. o godzinie 9 rano; następnie pogrzeb.

We wtorek dnia 7-go czerwca o godzinie 9-tej wieczorem, zasnął w Bogu, po opatrzeniu kilkakrotnie Sakramentami św. po długich 
i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz troskliwy ojciec, teść i dziadek

ś. p.

W ładysław Kuciński
przeżywszy lat 61.

O czem donoszą Krewnym i Znajomym stroskana

Rumian, dnia 7-go czerwca 1927 r.
żona i dzieci.

Eksportacja zwłok do kościoła parafjalnego w niedzielę dnia 12-go bm. o godz. 4-tej po południu, nazajutrz nabożeństwo żałobne 
i o godzinie 9-tej pogrzeb.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 7-go czerwca br. zasnął w Bogu po 
długich i ciężkich cierpieniach
cz ło n ek  n a sz e g o  Kółka R oln iczego  

i w ójt obw odu Rybno I K ostkow o

Otldfsllfl Bociiisii
W Zmarłym tracimy wielce cenionego ko- 

legę, sumiennego i gorliwego członka 
C ześć  Jego  p a m ię c i!

Członkowie Kółka Rolniczego.
Rumian, dnia 9. czerwca 1927 r.

Wi r ó w ki  „A lfa-Law al11
z  liczn ik iem  o b rotów
oraz kompletne urządzenie 
mleczarń i wszystkie rezer
wowe części polecam na 
10 m ie s ię c z n e  od p łaty .
Zaznaczam, iż wirówki Alfa- 
Laval są zrobione z najlep
szego materjału i dlatego 
niepsują się tak prędko jak 

__ ______  inne. Fabryka daje 30-le t 
n ią  g w a ra n cję . W odciąganiu śmietany są nieprze- 
ścignięte. Wirówek Alfa-Laval mam duży wybór na składzie

I. W ygocki, Nowemiasto,
z a s tę p c a  Tow . „Alfa-Lawal11.

POWOZY WYJAZDOWE
1-konne, paro-konne, dwu-siedzeniowe, 
trzy-sledzeniowe z drzwiami z rozwórką 
i bez, z żelaznym spodkiemjoraz p ó łs z o ry  
z białem, żółtem i fczarnem okuciem, 
pierwszorzędne wykonanie, ceny bardzo 
przystępne, także n a  o d p ł a t ę ,  
poleca w wielkim w y b o rze ...................

A N T O N I  H E T K A
Fabr. powozów, uprzęży i wyrobów siodlarskich, 

LU B AW A, u l. W a rsza w s k a  7, te le fo n  n r . 79.

P o l e c a m
co d z ien n ie  św ie ż e , w yb orow e p i e -  

ł  c  z  y w a wchodzące w zakres cukiernictwa^ 
W  które wykonuje się pod k ierow n ictw em  
“  p ie rw szo rzęd n eg o  cu k iern ik a . Zara- 

b b  zem przyjm uję zam ów ien ia  na to r ty  
o ra z  w sze lk ieg o  rodzaju  inne p ie-

O czy  w a. P ró cz  teg o  p o lecam  c ie p łe  
i z im n e potraw y, wina k rajow e i z a -  

- g ra n iczn e , lik iery  i w ódki p ie rw sz o -  
■J rzęd n ych  firm , d o b rze  p ie lęgn ow an e  

piwa i w ody m in era ln e .

Cukiernia 5 kaw iarnia
J. R O G O W S K I .
Tel. 9. Nowemiasto. Tel 9.

L A B O R A T O R I U M
Chemiczno - Bakterjologiczne
Lubawa-Pom. ul. św. Barbary nr. 30

Wykonuje dokładne badanie: moczu, 
plwociny, krwi (reakcja Wassermanna).

| | r  Czynne od 9-tej do 6-tej po południu.
J. Ł a p in .

W SZELKIE DRUKI
m y k o n u j e  s z y b k o ,  g u s t o w n i *  
Ij i o  o a a a c  h u m i a r k o w a n y c h

D r u k a r n i a  „ D r w ę c y “ .

Tapety
w przeszło 150 najnowszych 

deseniach.

Farby  
Lak iery  
Pokost

Pondzie i szczotki 
Kredę do bielenia

s to la r s k i I 
M e j  m a la rs k i

Kit do okien 
Szelak

I w s z e lk ie  {artykuły m a
la r s k ie ,  poleca w najlepszych 
gatunkach i po niskich cenach

I. ZALEW SKI
Drogerja medeeynalna,

N ow em iasto , R ynek,
telefon 63.

T a n i o
oddaję

pokost
najlepszej ja k o śc i.

Stanisław Rost
N o w em ia sto , Rynek, tel 36.

f ly iA  już każdy można otrzymać 
U Ł l o  u mnie znane ze swej do

broci i trwałości

W I R Ó W K I  
„W E S T F A L IA “
z licznikiem obrotów, które po
mimo niskiej  ceny uchodzą za 
najlepsze na sp ła tę  do 12 m ie
s ię c y  z długoletnią gwarancją. 
Wszelkie części zapasowe jako 
i inne fabrykaty wirówek jak Alfa, 
Diabolo Milo stale na składzie. 
Poszukuję z a s t ę p c ó w  na 

prowizję.

N. Ew ertow sk i ,
handel maszyn, żelaza i sprzętów domowych, 
NOWEMIASTO, RYNEK, T elefon  nr. 66.

P o szu k u ję  u c zc iw ą

s łużące
do wszelkiej pracy domowej.

Ew ertow s ka.
Handel żelaza. 
N ow em iasto .

S p rz e d a ję

ZIEMNIAKI
na passę. 6 z ł  za  50 kg.

I. MODROW,
G w iżd z ln y .

P O L E C A M
papą

sm ołą 1« 
cem ent 

wapno 
lepnik

w sze lk ie  okucia  do okień i d rz w i 
sp rz ę ty  dom owe  

łańcu ch y

Także wirówki „Westfalja“
wyrób pierwszorzędny znany z jakości na o dp ła tę  

do o b m ów ien ia . -  Cena fa b ry c z n a .

Teodor Tysler, Lubawa.
M n ie jszo

GOSPODARSTW O
położone przy Nowemmieśde 
jest od z a r a z  na s p rz e d a ż ,
cena podług ugody. Zarazem 
przedzierżawię sk ła d  ad 15* 
bm . z 3-ma pokojami i kuchnią. 
A R E N D T ,  N ow em iasto , 

¡Mostowa.

O siedliłam  s ię
jako akuszerl
na Lidzbark i okolicę. Udzii 
pomocy i porad. Ola niezai 

nych ustępstwa.
W. L igm anow i,

Lidzbark, stare miasto, u 
ręgowskich.



Nr. 69. „Drwęca“ —  Sobota, dnia 11 czerwca 1927.

Do wszystkich Organizacyj P. W. 
pow. lubawskiego.

Zawiadamiam, że Dowództwo Okręgu Ker pass Nr. 
VIII. w Terania, zamierza organizować w rb. z począt
kiem lipea

a) 6 obozów letnich dla młodzieży szkolnej á 100 
aczestnikćw każdy.

b) 1 obóz irstrektsraki wycb, fiz. dla członków 
erg. P. W„ Klabów sport« wych i nanczycieli szkół
powszechnych.

c) 1 obóz instraktorski dla szereg..rezerwy z akcń- 
czoaą szkołą pedcfic. na insirakterów P. W. kadry, 
pćłzawodewej.

ć)2 obozy dla Stowarzyszeń Mkdzieży Polskiej. 
Kandydaci będą przychodzić z całej Polaki. Charak
ter kurt« it fermacyjsy, glówncmi przedmiotami wyazko- 

jtnia będzie wychowanie fizyczne i szkole atrzelca.
t)  2 obozy specjalne dla rocznika 06. dla esien- 

ków peehcdzącyeh z org. P. W.
f) 1 obóz (4 tygodniowy) dla nanczy dcli szkół 

'  powszechnych z programem gier, zabaw i gimnastyki 
dla dzieci przy D. 6 .  K. Nr. IV. Łódź.

l)  Projektowane są 3 ebczy żeńskie dla członkiń 
organizacyj Wejsk. Przyap. Kobiet. Uczestniczki z ca
łej Polski.

Organizacja «beżów przewidziana jest centralna 
nad morzem w okolicy Gdyni maj. państw. Radiów«. 
W wypadku zerganizewania obozów żeńskich, te zo
staną eaebno erganizewane na Heln.

W myśl powyższego PP. prezesi i komendanci 
vrg. P. W. wybiorą z pośród swych członków najlep- 
szych kandydatów i ntdeśJą wykazy imieane w termi
nie de dnia 12. V I. b r . wedłng niżej podanych wzorów. I, II. I, II.

I, Przy zgłaszania aię do obozów letnich z haftów 
szkolnych, kandydaci powinni odpowiadać aaatępającym 
warunkom:

1, mieć akcńczenc 7 klas szkoły średniej,
2, ,  2 lata pracy P. W.
3, „ zezwolenie od rodziców
4, , zdolność fizyczną, stwierdzoną przez le

karza garn,
5, dokładny adres.

II. Anaiegicsnie do zgłoszeń kandydatów z hafców 
szkolnych przyjmowane zostaną zgłoszenia do obozów 
instraktorskich wychowania fizycznego z tą różnicą, że 
kandydatów podają zarządy towarzyatw org. P. W.

Waranki przyjęcia:
1. zdolność fizyczna (jak w hafcach szkolnych).

2. zaświadczenie zarząda o wartości kandydata na 
przyszłego instraktora.

3. dokładny adres.

III. Do obozów instruktorskich P. W, przyjmowani 
zostaną kandydaci pochodzący tylko z ptśród rezerwi
stów, przeszkolonych wodteg najnowszych regaiami- 
nów i aanczyciełi szkół powszechnych. Kandydaci ca 
powyższy kars zostaną powołani kartą powołani® przez 
dane P. K. U.

Rezerwiści ci po odbycia karaś inttraktorskiego 
P, W. w obozach letnich są astomatyesnie zweiaieni 
cd ćwiczeń rez. Przy zgłaszania kandydatów podać 
przynależność do P. K. U. i stofiiń  wojskowy.

Naaczyciele zgłaszać się mogą bezpośrednio de 
cfic. initr. x

IV. Obozy letnie dis rocznika 05 mają na cela 
doposażenia kandydatom d© uzyskania eig w wojsk*
siałem. Warunki przyjęcia da obozów jest dwnletaia 
praca P. W.

Szczegóły organizacyj cbszó ar i tarnin badania 
lektrskiego kandydatów zostaną podane osobnym 
rozkazom.

Oficti instr. P. W. pow. iubiwikifg«.

Ś W I Ę T O
Przysposobienia Wojskowego.
W dni«  26 c z e rw c a  1927 odbędzie s ię  w  L u 
b aw ie  Św ięto  P rzysposob ię«  ia  W ojskow ego

wrsz ze zjazdem wszystkich T«w. Powstańców i Woja
ków, Tow. Gimn. Sokół, Tew. Miedz. Kat., Hsfców 
Szkolnych i Drużyn Harcerskich i poświęcenie sztan
dar* Tow. Powstańców i Wojaków s Lubawy,

Udsiał biorą wszystkie Towarzystwa Przysposobie
nia Wojskowego w komplecie. Wszyscy członkowie 
Tow.w czapkach, odpowiadających danemu towarzystwa.

P R O G R A M :
Dnie 25. 6. 27, o godz. 13 strzelnie o mistrzostwo 

pow. łabowskiego, godz. 20.30 capstrzyk lubawskich 
Tow. Przysp. Wojsk.

Dnia 26. 6. 27, o godz. 6, pobudka, godz, 8.36 
zbiórka wszystkich Tow. Przysp. Wejik. całego po
wiat* aa dziedzińca gimnazjalnym.



O g«dz. 9.30 a m  lwięta. Następnie poświęce
nie u taad iia , przemówienia i dafilada.

O g?:dz, 12, wspólny «biad na dziedzińca gimna
zjalnym.

O godz. 13.30 zbiórka wszystkich Taw. Pizysp. 
Wajsk. i wymsrsc da parka.

O gadz. 14 zawody apoitewa-wajzkewe.
Następnie pokaz lakcyj gimnastyki, musztry zwarty 

platan«, ćwicztń w maskach gazowych i t. d.
O gadz. 21. wspólna modlitwa.
O gadz. 22, zabawy taneczna.

Oficer initr. P. W. na pow. labawski.

Program szczegółowy
zawodów o miatrzostwa paw. łabowskiego w dnin 

Święta Przysposobienia Wojskowego w Laba wie:
25. 6. 27. o gadz. 13 tej.

I.
S trz e le n ie  a a  150 astr.

• Pozycja leżąc z wolnej ręki. Tarcza 12 pierście
niowa z główką. Serja 5 strzałów plna 3 strzały prób
ne niezaliczone. Próbne Użąc z oparciem lab leśąc 
z walnej ręki. Klasyfikacja wcdlng liczby osiągniętych 
pnnktów. Przy równej ileici pnnktów dccydaje najle
pszy estrtni strzał.

Katde towarzystwa po 3 strzelców.
26 6. 27. o godz. 14 tej;

II.
M aras 10 kim . z kb. d la  by ły ch  w ojskow ych .

U d z i a ł :  Towarzystwa wystawiają zespoły zła
żone z 6-cin członków.

U b i ó r :  Dowolny plns karabin.
W a r a n k i  m a r s z a :  W czasie marsza dozwa

la się zawodaikom biec, lab posuwać się krokiem przy
spieszonym. Zespół może pemigać sobie wzajemnie

w niesienie broni. Nie jest dozwolone udzielanie po
mocy zawodaikom, przez osoby z poza zespołn.

S t a r t :  Każdy zespół startuje pojedyńczo w od
stępach co 10 minnt. Kolejność startu ustala się przez 
losowanie.

O b l i c z a n i e :  O zajęcia miejsca prroz zespół 
decyduje czas. Czas marszu mierzy się z chwilą prze
kroczenia przez ostatniego członka zespołu linji mety.

III.
M aras 5 kim . z kb . d la  p rzedpoborow ych .

Udział, obiór, warunki marsza, start i obliczanie, 
jak dla byłych w ojskow ych .

IV.
R zu t g ran a tem  800 g r . a a  od leg łość d la  

by ły ch  w ojskow ych .
Rzut granatem dowclną ręką. Najdalszy rzut de

cyduje o zwycięstwie. Przekroczenie linji granicznej 
liczy się jako rzut, jednak jako przepisowy nie liczy się.

Każde Towarzystwo po 3 zawodników.
V.

R za t g ran a tem  ja jow ym  n a  od leg łość d la  
p rzedpoborow ych .

Waranki, obliczanie i udział jak dla b. wojskowych.
VI.

B ieg  n a  p rz e ła j n a  3000 m tr. d la  w sz y s tk ic h  
członków  od 18 ro k a .

Bieg odbywa się w terenie nrozmaiconym. Start 
i meta na boisku. Klasyfikacja według najlepszego
czasu. Strój lokko-atletyczuy: spodenki i koszałka. 
Ilość zawodników dowolna.

Nagrody, żetony i dyplomy są przewidziano dla 
zwycięzców. Zwycięski zespół w marsza otrzymuje 
pahsr.

Spis imienny zawodników należy przesieć najpóź
niej do dnin 19. 6. 27.

Oficer instr. P. W. na pow. lubawski.

P o w s ta ń c y  i Wojacy,  Soko l i ,  
M łodz ież  Po lska  i H a rce rz e !

Przybyw ajcie w szyscy w dniu Święta  
Przysposobienia Wojskowego do Lubaw y!


